
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: OFFERTA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E DIMENSIONAMENTO ALLOGGIATIVO UNIVERSITARIO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  6933  del  23/02/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore BUCCHERI GIOVANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento D'ALESSIO AGNESE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A D'ALESSIO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso pubblico "Contributo alle famiglie degli alunni e degli studenti con disabilità delle scuole paritarie primarie e
secondarie di primo e secondo grado per le spese sostenute relative al sostegno scolastico. Legge Regionale n. 22 del 30
dicembre 2024 art. 13 commi 70 - 73". approvato con Determinazione n. G14314 del 30/10/2025. Approvazione Elenco delle
domande di contributo per le spese relative al sostegno scolastico non accolte.

G02427 25/02/2026



Oggetto: Avviso pubblico "Contributo alle famiglie degli alunni e degli studenti con disabilità delle 

scuole paritarie primarie e secondarie di primo e secondo grado per le spese sostenute relative al 

sostegno scolastico. Legge Regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 art. 13 commi 70 - 73". approvato 

con Determinazione n. G14314 del 30/10/2025. Approvazione Elenco delle domande di 

contributo per le spese relative al sostegno scolastico non accolte. 

DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER 

L’OCCUPAZIONE 

SU PROPOSTA dell’Area Offerta per il diritto allo studio e dimensionamento alloggiativo 

universitario; 

VISTI gli articoli 3, 34, 117 terzo comma e 118 della Costituzione; 

VISTO lo Statuto Regionale; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 - Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale - e successive 

modificazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 - Organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale - e successive modificazioni e integrazioni, ed in particolare il Capo I del 

Titolo III relativo alle strutture organizzative per la gestione; 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9 “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale" e successive modificazioni. Disposizioni transitorie.”; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12 “Modifiche al regolamento regionale 23 

ottobre 2023, n. 9 (Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni 

transitorie.”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 18 gennaio 2024, n. 25, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e 

Politiche per l’Occupazione, all’Avv. Elisabetta Longo; 

VISTO l’Atto di Organizzazione 7 maggio 2025, n. G05547 - Affidamento ad interim della 

responsabilità dell'Area "Offerta per il Diritto allo Studio e Dimensionamento Alloggiativo 

Universitario" della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione alla 

dirigente dott.ssa Agnese D'ALESSIO, ai sensi del Regolamento regionale n. 1/2002 e s.m.i.., art. 

164, comma 5. 

VISTA la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati) e s.m.i; 

Atto n. G02427 del 25/02/2026



VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati 

personali" e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, concernente “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate e s.m.i.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati) e s.m.i; 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i.;  

VISTO la Legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 

diritto allo studio e all’istruzione”; 

VISTO il Decreto-Legge 5 dicembre 2005, n. 250, concernente “Misure urgenti in materia di 

scuola, università, beni culturali ed in favore di soggetti affetti da gravi patologie, nonché in tema 

di rinegoziazione di mutui, di professioni e di sanità”, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 

febbraio 2006, n. 27, e, in particolare, l’articolo 1-bis; 

VISTO il Decreto del Ministro della pubblica istruzione 29 novembre 2007, n. 267, “Regolamento 

recante «Disciplina delle modalità procedimentali per il riconoscimento della parità scolastica e 

per il suo mantenimento, ai sensi dell'articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 5 dicembre 2005, 

n. 250, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27»”;

VISTO il D.P.R. n. 23 del 9 gennaio 2008, concernente “Regolamento recante norme in materia di 

convenzioni con le scuole primarie paritarie ai sensi dell'articolo 1-bis, comma 6, del decreto-legge 

5 dicembre 2005, n. 250, convertito con modificazioni, dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27.” 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 ottobre 2008, n. 83, 

che definisce le linee guida di attuazione del decreto del Ministro della pubblica istruzione 29 

novembre 2007, n. 267; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 ottobre 2008, n. 84, 

che definisce le linee guida di attuazione del decreto del Presidente della Repubblica 9 gennaio 

2008, n. 23; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 27 agosto 2020, n. 108, recante “Modifiche ed 

integrazioni al decreto ministeriale 10 ottobre 2008, n. 83, «Linee guida per l’attuazione del 

decreto ministeriale 267/2007»”; 

Atto n. G02427 del 25/02/2026



VISTA la DGR n. 869 del 02/10/2025 avente ad oggetto: Legge Regionale n. 22 del 30 dicembre 

2024 art. 13 commi 70 – 73 - Contributo alle famiglie degli alunni e degli studenti con disabilità 

delle scuole paritarie primarie e secondarie di primo e secondo grado con ISEE non superiore a € 

40.000,00 per le spese relative al sostegno - approvazione Linee guida su criteri e modalità per la 

concessione e la rendicontazione; 

CONSIDERATO che l’art. 13 della Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 - Legge di stabilità 

regionale 2025:  

- al comma 71 prevede un contributo alle famiglie degli alunni e degli studenti con disabilità

delle scuole paritarie primarie e secondarie di primo e secondo grado, con reddito ISEE non

superiore a euro 40.000,00, per le spese relative al sostegno;

- al comma 72 prevede che la Giunta regionale, sentita la competente Commissione

consiliare, stabilisca i criteri e le modalità per la concessione e la rendicontazione del

contributo di cui al comma 71;

- al comma 73 prevede uno stanziamento pari a € 1.000.000,00, mediante istituzione nel

programma 07 Diritto allo Studio – della Missione 04 – Istruzione e Diritto allo studio –

Contributo in favore delle Famiglie degli alunni e degli studenti con disabilità frequentanti

le scuole paritarie, primarie e secondarie di primo e secondo grado;

CONSIDERATO che con la DGR n. 869 del 02/10/2025 è stata destinata alla realizzazione 

dell’intervento in favore delle Famiglie degli alunni e degli studenti con disabilità frequentanti le 

scuole paritarie, primarie e secondarie di primo e secondo grado in possesso del riconoscimento di 

parità nell’anno 2025 con reddito ISEE non superiore ad € 40.000,00 la somma complessiva pari ad 

€ 1.000.000,00 a valere sulla Missione 04 – Programma 07 - Piano dei Conti U.1.04.02.05 - 

Capitolo U0000F11927. 

VISTA la Determinazione n. G14314 del 30/10/2025 con la quale è stato approvato Approvazione 

Avviso pubblico "Contributo alle famiglie degli alunni e degli studenti con disabilità delle scuole 

paritarie primarie e secondarie di primo e secondo grado per le spese sostenute relative al sostegno 

scolastico. Legge Regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 art. 13 commi 70 - 73", che integralmente 

si richiama; 

PREMESSO che l’avviso in argomento all’articolo 11 “Ammissibilità e Valutazione” prevede che 

le domande siano valutate dalla Struttura competente presso la Direzione Regionale Istruzione, 

Formazione e Politiche per l’Occupazione 

PRESO ATTO delle attività di valutazione condotte dall’Ufficio preposto sulle n. 5 istanze 

pervenute tramite la procedura online, sul sito della Regione Lazio -

https://portalebandiavvisi.regione.lazio.it/; 

DATO ATTO che la Regione Lazio per le Domande pervenute, valutate dal competente Ufficio, 

intende procedere ad approvare l’Elenco delle domande di contributo per le spese relative al 

sostegno scolastico non accolte; 

CONSIDERATO che come da avviso pubblico punto 10 - al momento dell’invio della domanda le 

famiglie hanno riceduto via e-mail, una conferma della presentazione della domanda, contenente 

anche il ID Domande considerato come codice identificativo della stessa. 

CONSIDERATO inoltre che a tutela della riservatezza, come da punto 11 dell’avviso, il codice 

identificativo della domanda di cui sopra, verrà utilizzato per la pubblicazione dell’elenco delle 

domande di contributo accolte/non accolte, in sostituzione delle generalità del richiedente; 

Atto n. G02427 del 25/02/2026



PRESO ATTO dell’Elenco, che costituisce parte essenziale e sostanziale del presente atto, 

predisposto dall’ufficio preposto a seguito dell’istruttoria delle domande pervenute Elenco delle 

domande di contributo per le spese relative al sostegno scolastico non accolte; 

RITENUTO quindi di approvare Elenco delle domande di contributo per le spese relative al 

sostegno scolastico non accolte che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 

- di approvare Allegato 1 Elenco delle domande di contributo per le spese relative al

sostegno scolastico non accolte che costituisce parte integrante e sostanziale del presente

atto;

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio.  

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente.  

      La Direttrice 

(Avv. Elisabetta Longo) 

Atto n. G02427 del 25/02/2026




